
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 160 del 11-03-2025  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 41 DEL 11-03-2025 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione quota UNCEM Anno 2025. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di marzo, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.12.2024, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 
 

Visto che l’UNCEM – Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani – è 
l’organizzazione nazionale unitaria, presente in ogni realtà regionale con proprie delegazioni, 
che da oltre 60 anni raggruppa e rappresenta i comuni interamente e parzialmente montani le 
comunità montane e le Unioni di comuni montani, oltre ad associare varie amministrazioni ed 
enti (province, consorzi, camere di commercio) operanti in montagna, per un bacino 
territoriale pari al 54% di quello nazionale e nel quale risiedono oltre 10 milioni di abitanti; 



2 

  Considerato che le finalità sono: 

 concorrere alla promozione e allo sviluppo dei territori montani 

 consentire la piena applicazione dell’ultimo comma dell’articolo 44 della Costituzione 
(“La legge dispone provvedimenti a favore delle zone montane”) 

 rappresentare gli interessi degli enti locali della montagna nei rapporti con Governo, 
Parlamento, Stato e Regioni 

 promuovere una politica per la montagna che inserisca le popolazioni montane nel più 
ampio processo di sviluppo perseguito ad ogni livello istituzionale 

 sollecitare ricerche e studi diretti a individuare le soluzioni da suggerire agli Enti 
locali, alle Regioni, al Governo, al Parlamento e agli organismi europei 

 sostenere e assistere gli enti locali nell’azione amministrativa sviluppata nelle singole 
realtà e nei rapporti con gli altri soggetti pubblici e privati 

 promuovere ogni possibile collaborazione con gli organismi nazionali, europei ed 
internazionali interessati allo sviluppo socio-economico della montagna; 

  
Visto che il Comune di Valle Castellana intende aderire all’UNCEM, (Unione 

Nazionale Comuni e Comunità Enti Montani); 
 

Vista la nota rimessa dall’UNCEM, acquisita agli atti dell’Ente in data 11.03.2025 
prot. 1596, relativa alla quota associativa per l’anno 2025 per un importo complessivo di euro 
102,50 da pagare mediante una delle modalità presenti all’interno della comunicazione, 
essendo un Comune fino ai 2000 abitanti, utilizzando l’allegato avviso di pagamento PagoPA; 

 
Dato atto che occorre impegnare la spesa complessiva di euro 102,50  al relativo 

capitolo di spesa del bilancio del corrente esercizio; 
 
Visto che per le ragioni sopra esposte occorre procedere alla liquidazione della somma 

di € 100,00 in favore dell’UNCEM quota anno 2025; 
 
Vista la Legge n. 241/1990; 

 
 Visto il D. Lgs.vo  267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 07-08-1990, n. 
241; 

 



3 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 102,50 relativa alla quota associativa 
UNCEM per l’anno 2025 al capitolo di riferimento del bilancio del c.e.; 
 

3. Di liquidare la somma complessiva di euro 100,00 in favore dell’UNCEM, per quota 
associativa anno 2025, come dal prospetto contabile che segue:   
 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 102,50 derivante dall’adozione del presente 

atto, per l’anno corrente, come dal seguente prospetto contabile: 
 

ANNO CODICE BILANCIO 

   
2025 

 

 
01.02-1.04.01.01.999 

 
 

CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 

100  
 

 Quote associative diverse : ANCI CRI UNCEM 
 

 
Euro 102,50 

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 
 
 
 

 
 

/ 
Bilancio Comunale                                                                                            

/ 
 

5. Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
6. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 

Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 
 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

 
8. Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 

e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

Fattura/Nota/Parcella 
 

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice Fiscale); 
- PERSONA FISICA ( luogo e data nascita, 

residenza, Codice fiscale); Numero data 
 

Importo da 
pagare Modalità di pagamento  

UNCEM 
Via Palestro n. 30 
00185 Roma 
DELEGAZIONE ABRUZZESE 

QUOTA 
ASSOCIATIVA 

ANNO 2025 

€ 100,00 Avviso di pagamento PagoPA allegato  

 Totale € 100,00  



4 

potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

 
9. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 
 
10. Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 

 
11. Di dare atto che copia della Determina e del mandato di pagamento sarà inviato 

all’indirizzo: itr.comunicazioni@pec.italriscossioni.it e s.santillo@uncem.net.  
 
 
 

Impegno N.    77 del 11-03-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.02-1.04.01.01.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. 
Capitolo        100 / Articolo       
QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE: ANCI CRI UNCEM 
Causale Impegno di spesa e liquidazione quota UNCEM Anno 2025. 
Importo 2025 Euro 102,50 
Beneficiario       193  U.N.C.E.M. UNIONE NAZIONALE COMUNI, COMUNITA' ED ENTI L 

 
 

Liquidazione N.   120 del 11-03-2025 
Su Impegno N.    77 del 11-03-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    160 DETERMINAZIONE del 11-03-2025 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione quota UNCEM Anno 2025. 
CIG  
5° livello 01.02-1.04.01.01.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. 
Capitolo        100 / Articolo       
QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE: ANCI CRI UNCEM 
Causale Impegno di spesa e liquidazione quota UNCEM Anno 2025. 
Importo Euro 102,50 
Beneficiario       193  U.N.C.E.M. UNIONE NAZIONALE COMUNI, COMUNITA' ED ENTI L 
Quietanza C/C/POST. N.12725156 INTESTATO A EQUITALIA NOMOS SPA  IBAN  

 
  

mailto:itr.comunicazioni@pec.italriscossioni.it
mailto:s.santillo@uncem.net


5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-03-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


